Joql eq r

ont

GOVERNO DO ESTADO Df, MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e I)esenvolvimento Su
Superintendência da Regiáo Central Metropolitana de Meio
Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPAM

TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE
CELEBRAM A CERÂÍUICA JACARANDÁ LTDA E A SE
S CENTRAL TTiETROPOLITANA - SUPRAM.CII PARA

DE EtUPREENDTiTENTO À leCtSUAçÃO AMBIENTAL.

MAD es
UE
da

SUPRÂfl Çe;',:"ai I

O(tPtWl
sávei

lacmi Gonzaga de Oliveira, brasileira, solteira, assistente jurídica, portadora do CPF sob o no

935.799.266-91 , doravante designado por COMPROIiISSARIO firmam o presente TERiTO DE

AJUSTAMENTO DE CONDUTA AilIBIENTAL perante a SUPERINTENDENCIA CENTRAL
METROPOLITANA - SUPRAM CM, com sede à Av. Nossa Senhora do Carmo, no 90, Bairro

Carmo, nesta Capilal, neste ato representada, pela Superintendente, Dra. Scheilla Samartini
Gonçalves, doravante denominada COMPROMITENTE ou SUPRAM-Cilt, nos termos do artigo 50,

§ 60 da Lei no 7.347 de 24-7-'t985, (Lei da Açáo Civil Pública) com modiÍicaçáo introduzida pelo

art. 113 da Lei Federal no 8.078 de 11-9-1990 (Código do Consumidor), observadas as cláusulas

e condiçoes seguintes:

Considerando a lavratura do Auto de lnÍraçáo no 009951/2009 em decorrência da opêÍaçáo sem a

devida licença ambiental (Fabricaçáo de tüolos e Reciclagem/Regeneraçáo de outros resíduos

classe 02) tipificada no Decreto 44.844108, artigo 83, cód. 106'

Considerando a lavratura do Termo de Suspensáo no 004338/2009 para suspender as atividades
(cód. B-01-03-1 e F-05-07-'l) enquadradas na Deliberaçáo Normativa no 7412004

ivtllo

Pel ICA JACARANDÁ lfOl, pessoa jurídica de direito privado,

rns sob o no 234.531 .78/000í -93, localizada na Rua Turmalina, no 200, Bairro
Tropical, R rrao das Neves/MG, CEP: 35902-000, neste ato representada pela sua procuradora

termos

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO GOiIPROÍTISSO

i

Constitui obieto deste instrumento o compromisso cla COHPRO ISSIONÁRIA| Formulário

tntegrado de Caracterizaçáo do Empreêndimento-FCE|/ R204962, de 02/03/09 e o fformulário de
Orientaçáo Básica no. 12342412009, de 03/04/09 durante o período de análise dh licença de
operaçáo corretiva em executar o controle de suas Íontes de poluiçáo, corrigindo os' seus eÍeitos

neqativos Sobre o meio ambiente, de acOrdo COm O Ctonograma de execuçáO êOnstante da
CúUSULA SEGUNDA em sua unidade Íabril localizada Rua Turmalina, no 200, Baino Tropical,

Ribeiráo das Neves/MG. t@
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e D€senvolvimento SustenÉvel

Avenida Nossa Senhora do Carmo. 90 - Camo Sion - Belo HorizoÍlte - MG - 3031 0SO - ÍeleloÍ].e: l31l 32A'77@

Considerando que constitui obrigaçâo legal do compromissário providenciar o licenciamento

ambiental de seu empreendimento e a previsáo legal contida no artigo 14, § 30 do Decíelo 44.844

de 25 de junho de 2008, permitindo a continuidade do Íuncionamento do empreendimento
concomitantemente com o Íâmite dO processo de licenciâmento Corretivo no

00209/ 1 991 1008i 2009.

Resolvem celebrar o presente Termo de Ajustamênto de Conduta, mediante oS Seguantes

€

Í o

Ít,
nte
1e

DUT

l"w

r

I

r

Í J

r GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentáyel
Superintendência da Regiáo Central Metropolitana de Meio Ambiente
Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM

CLAUSULA SEGUNDA - COMPROMISSO AJUSTADO

Item
P ta

Acompanhar o processo de licenciamento
atendendo prontamente às requisiçóes de
inÍormaçóes técnicas, quando eÍetuadas pela

ui e da SUPRAM CM

* Observaçáo: os prazos estabelecidos na cláusula segunda contam-se a partir da assinatura do
presente termo de compromisso.

Parágraío Primeiro

Fica suspensa, a partir da assinatura do presente Ajustamento, a interdiçáo da operaçáo das
atividades de FabÍicaçào de tiiolos e Reciclagem/Regeneraçáo de outros resíduos classe 02, observando-
se os termos do Decreto no 44.84412008, em seu art.74, § 1o.

1

r

i

Parágrafo Segundo

Fica suspensa a exigibilidade da multa aplicada por força do Auto de lnfraçáo no 009951/2009,
nos termos do art. 49 do Decreto Estadual no. 44.844, de 2510612008, Íâzendo a
COMPROIIJIISSÁR|A jus à reduçáo de seu valor em até cinqüenta por cento, na hipótese de
cumprimento das obÍigaÇÕes aqui assumidas, consoante dispôe o § 20 do mesmo Decreto.

fotográfico, se for o caso

@í
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Avenida Nossa Senhora do Carmo, 90 - Carmo Sion - Belo Horizonte - MG - 30310-000 - Telefone: (31) 3228-7700

$l

Prazo*

Dê imediato

Até a obtençáo da nova
lice2

Manter a produçáo nominal acobertada pela
licen anterior

M., I
e

Pelo presente, o COMPROMISSÁRIO perante a SUPRAM-CM se compromete a executar as
medidas técnicas em relaçáo à atividade industrial, de modo a cessar ou corrigir os efeitos
negativos sobre o meio ambiente observando rigorosamente os pÍazos assinalados contados da
assinatura do presente termo, adotando para tanto as seguintes medidas de controle e mitigaçáo
dos impactos negativos decorrentes:

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS ACESSÓRIOS

Observados .os parâmetros e limites estabelêcidos na legislaçáo federal e esladual, a
COMISSIONARIA se comprornete, ainda, a cumprir a seguinte condiçáo:

1. Prestar inÍormaçóes solicitadas pelos técnicos da SUPRAM-CM; se for o caso.
2. Comprovar a implementaçáo da CLAUSULA SEGUNDA incluindo relatório tecnico e

Ii

I
t

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente
Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM

CLÁUSULA QUARTA - DA FISCALIZAÇÃO

Caso iulgue necessário, a COIIPROIIITENTE lará vistoria nas áreas operacionais do
COMPROII ISSARIO, objetivando verificar a observância das medidas e condiçóes aiustadas na
CLAUSULA SEGUNDA.

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONSEQÜÊNCIAS DO DESCUMPRIMENTO DO COMPROMISSO

a) A suspensáo total e imediata de suas atividades;
b) Multa simples no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais);
c) Encaminhamento de cópia do processo ao Ministério Público;
d) Exigibilidade imediata da multa em seu valor integral, nos termos do § ío, do art- 49, do

Decreto no 44.844/2008.

cLÁusuLA sExTA - DA ExEcuÇÃO DO TNSTRUiTENTO

O presente instrumento produz efeitos a partir de sua celebraçáo e terá eficácia de título executivo
extrajudicial, consoante o disposto no art. 50, § 60 da Lei no 7.347, de 24.07.1985.

CLÁUSULA sÉTIi/[A - DAs cIRcUNSTÂNchs QUE ExcLUEÍtI A RESPoNSABILIDADE
PELO INADIMPLEMENTO

O inadimplemento das medidas a.lustadas no presente termo estará plenamente
,

íesultante do encerramento definitivo das atividades dos COMPBOMISSARIOS del
equacionado o passivo ambiental geÍado.

CLÁUSULA NONA - DO PRAZO DE VIGÊNC|A

Os prazos de vigência do presente instrumento sáo os constantes da CúUSU

iustiÍicado se
rde que seja

SEGUNDA,

cLÁUSULA oITAVA - DA RESPONSABILIDADE NA HIPOTESE DE SUCESSÃo

O presente compromisso obriga, em todos os termos e condiçóes, o COmPROmISSÁR|O e seus
sucessores, a qualquer título.

podendo ser pronogado por requerimento dos interessados e concordância da
COMPROMITENTE, Íundamentada em motivaçáo técnica pertinente t

SecÍetaria de Estado de Meio Âmbientê e Desenvolúmento Suíenlável
Avenida Nossa Senhora do Caímo. 90 - CaÍmo Sion - Belo Hoízonle - MG - 30310{OO - TeleÍone: (3'l) 7700

tu,,

O descumprimento total ou parcial das obrigaçóes assumidas no âmbito do presente termo
implicará:

I

Ç

l
a

;

r

I
a

:

GOVERI{O DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente
Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPAM

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Belo Horizonte, para dirimir as questóes decorrentes do presente
termo de compromisso, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E assim por estarem devidamente compromissadas, firmam o presente em 04 (quatro) vias de
igual teor e Íorma, na presenÇa das testemunhas abaixo relacionadas, passando todos os
documentos referidos áo presente termo, inclusive os atos constitutivos pertinentes, a fazer parte
integrante deste instrumento, como se transcritos nele estivessem.

Belo Horizonte, 16 de julho de 2009.

E@
Compromissário

Scheilla ma ni Gonçalves
Superintendente Regional de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Regiáo Central Metropolitana

C 717 ?/t -í/

6

TESTEMUNHAS

-.t

Secretaria de Estado de Meio Ámtliente e Oesenvolvimento SustenÉvel
Avenida Nossa Senhora do Carmo, gO - Carmo Sion - Belo Horizoflte - MG - 30310-000 - TeleÍone: (31) 3228-ZO0